
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  A P P A L T I  -  C O N T R A T T I  -  E S P R O P R I
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 298  

del 23/04/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO DA ESPERIRSI MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA NELL’AMBITO 
DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(Me.P.A.) PER AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E DI STRADE ESTERNE – 
APPROVAZIONE ESITO DI INDAGINE DI MERCATO E DI SORTEGGIO DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 113 in data 09.12.2020 a mezzo della quale è stato 
approvato progetto esecutivo – a firma del Tecnico comunale Ing. Paolo Giovanelli, per l’esecuzione di lavori 
di manutenzione straordinaria di vie del Capoluogo e di alcune strade esterne al medesimo per l’importo 
complessivo di € 194.000,00 di cui € 153.237,18 per lavori da porre a base d’asta, ed Euro 1.063,66 quale 
quota per oneri per la sicurezza;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 164 in data 02.03.2021 con la quale:
- è stato disposto di pervenire all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n° 
50/2016 e s.m. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. n° 76/2020 convertito con modificazioni nella 
Legge n° 120/2020 e con svolgimento della procedura di gara in forma telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
medesimo D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., nell’ambito del mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(Me.P.A.) gestito da Consip spa;
- è stato disposto di procedere all’individuazione del soggetto contraente mediante consultazione di operatori 
economici abilitati ad operare su detta piattaforma e qualificati per erogare la tipologia di prestazioni 
rinvenibili nel Bando “Lavori” – iniziativa “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari, aerei”, categoria 
merceologica “OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”;
- è stata indetta preliminare indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse di operatori 
economici interessati a  partecipare alla procedura negoziata;
- è stato approvato, a tale scopo, apposito Avviso pubblico di indagine di mercato e relativo schema di 
istanza-manifestazione di interesse;
 
DATO ATTO che:
- il menzionato Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione 
Trasparente” ed all’Albo Pretorio on-line dal 03.03.2021 al 18.03.2021 - albo n° 299, sulla piattaforma 
dell’Osservatorio regionale dei Contratti Pubblici dell’Emilia-Romagna -SITAR- (identificativo n° 595926), 
nonché sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 09.03.2021;
- entro il termine stabilito in detto Avviso – ore 13.00 del 18.03.2021 – sono pervenute al protocollo 
comunale, a mezzo posta elettronica certificata, n° 112 manifestazioni di interesse delle quali n° 108 sono 
risultate ammesse e n° 4 escluse, come si evince dall’allegato verbale;
- con lo stesso Avviso è stato stabilito di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva fase 
della procedura negoziata mediante sorteggio, nel numero massimo di dieci - ove esistenti – e sottraendo da 
detto sorteggio, in ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016 ed ai 
sensi delle Linee Guida ANAC n° 4 – paragrafo 3 punto 3.6, l’operatore economico invitato ed aggiudicatario



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

di appalto immediatamente precedente quello oggetto di gara appartenente alla stessa categoria di opere e 
natura di prestazioni;
- in data 02.04.2021 - alla presenza di due testimoni - è stato effettuato il menzionato sorteggio, il cui esito è 
riportato nel medesimo allegato verbale;

PRECISATO che, al fine di assicurare il corretto e regolare svolgimento della procedura di gara, sia l’elenco 
nominativo degli operatori economici che hanno manifestato interesse all’appalto che l’elenco nominativo dei 
soggetti come sopra individuati ai quali inoltrare invito alla formulazione di offerta, sono conservati agli atti 
del procedimento e la loro pubblicazione e divulgazione è differita sino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. n° 
50/2016 e s.m.;   

DATO ATTO che, al fine di attivare la procedura negoziata di selezione del soggetto contraente, occorre 
approvare la documentazione necessaria allo svolgimento della gara, predisposta da questo Servizio, da 
porre a corredo della richiesta di offerta (RdO) e costituita dagli elaborati di seguito enunciati, allegati al 
presente provvedimento del quale costituiscono parte integrante e sostanziale:
- schema di lettera-invito/condizioni particolari di RdO, con la quale sono definiti i requisiti generali, di 
idoneità professionale e di capacità economica e tecnico-organizzativa necessari per la partecipazione alla 
gara, nonché i termini e le modalità di presentazione dell’offerta e di svolgimento della procedura di 
affidamento dei lavori;
- modulistica per le dichiarazioni da rendere da parte dei concorrenti:
  * modello 1 – istanza di partecipazione con dichiarazioni integrative al DGUE;
  * modello 2 – dichiarazione  di  impegno  congiunta  per la  costituzione  di  raggruppamento temporaneo di
                        imprese;
  * modello 3 – DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) file in formato editabile, aggiornato al D. Lgs.vo     
                        50/2016 e s.m.;
  * modulo per la formulazione dell’offerta economica - fac-simile generato dal sistema informatico Me.P.A.;
  * modello 4 – dichiarazione integrativa dell’offerta con dichiarazioni art. 95 c. 10 D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

PRECISATO che a corredo della richiesta di Offerta sarà altresì resa disponibile e liberamente consultabile 
sul sito istituzionale la documentazione tecnica costituente il progetto dell’intervento, peraltro già pubblicata 
nell’ambito del procedimento di indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse;   

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m. concernente le competenze attribuite ai Responsabili di 
Servizio;
- l’art.192 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m. e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e s.m. i 
quali prescrivono l’onere di adozione – prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici – 
di determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, le modalità/i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
del medesimo;

EVIDENZIATO che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto che sarà affidato è rappresentato dalla necessità di 
garantire condizioni di percorribilità e sicurezza dei trasporti su vie e strade del territorio comunale;
- la richiesta di offerta (RdO) – attraverso la quale esperire la procedura negoziata finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico contraente, sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante applicazione di ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m. e dell’art. 1 comma 3 del D.L. n° 
76/2020 come modificato in sede di conversione dalla Legge n° 120/2020 e con applicazione del 
procedimento di esclusione automatica dalla gara di eventuali offerte anomale individuate ai sensi dell’art. 97 
comma 2-bis del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. (essendo invitati alla procedura n° 10 operatori economici), 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m. l’affidamento sarà perfezionato mediante 
sottoscrizione in forma digitale ed inserimento sulla piattaforma Me.P.A. di contratto in forma di scrittura 
privata, redatto secondo lo schema allegato al progetto, integrato con le condizioni, norme, disposizioni e 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

clausole particolari disciplinanti l’esecuzione dei lavori oggetto di appalto contenute nel Capitolato speciale 
d’appalto, nel piano di sicurezza e coordinamento e negli altri elaborati tutti di progetto;
- il contratto sarà altresì disciplinato dalle “condizioni generali di contratto relative all’esecuzione di lavori di 
manutenzione” inerenti il sistema informatico di approvvigionamento Me.P.A.
- lo stesso contratto sarà stipulato e contabilizzato - ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del D. Lgs.vo n° 
50/2016 e s.m.: “a misura”;
- sono osservati i principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, parità 
di trattamento di cui all’art. 4 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., nonché il principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del medesimo Decreto Legislativo;

CONSTATATO che l’onere finanziario per la realizzazione dei lavori in argomento – stimato in complessivi di 
€ 194.000,00 di cui € 153.237,18 per lavori a base d’asta, ed € 1.063,66 quale quota oneri sicurezza - è 
regolarmente previsto nel bilancio triennale 2021/2023 – al Cap. 20722 “manutenzione straordinaria strade”;

RITENUTO di poter procedere in merito e riconosciuta la propria competenza al riguardo, sia ai sensi del 
citato art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m. che in forza del decreto sindacale n° 34 in data 28.12.2019 
avente ad oggetto la propria nomina a Responsabile dei Servizi Appalti-Contratti-Espropri e Demografici con 
attribuzione di posizione organizzativa;

DATO ATTO che allo scopo è stato acquisito il codice identificativo del procedimento di gara, risultante nel 
CIG: 8727205D62 e che in relazione allo stesso occorre impegnare e corrispondere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005, n° 266 e s.m. e della 
deliberazione della stessa Autorità n° 1121 del 29.12.2020, la quota per contributo gara a carico della 
Stazione appaltante, determinata – in base all’importo d’appalto a base d’asta – in € 225,00;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 50 del 03.06.2016, nonché ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m., che 
relativamente al presente procedimento non sussistono per la sottoscritta Responsabile situazioni di conflitto 
di interessi di qualsiasi natura che comportino obbligo di astensione ex art. 7 del DPR 16.04.2013, n° 62;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs.vo 
18.08.2000, n° 267 e s.m.;

DATO ATTO che sulla medesima proposta è acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
del medesimo art. 147-bis del D. Lgs.vo n° 267/2000, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
associato;

VISTI i seguenti atti:
- deliberazione consiliare n° 47 in data 30.12.2020, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione triennale 2021/2023;
- deliberazione n° 130 in data 30.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo 
di gestione 2021/2023 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie per 
l’annualità 2021;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. concernente le fasi della procedura di affidamento;

CIO’ PREMESSO,

D E T E R M I N A

1- DI ADOTTARE, per quanto in narrativa, determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267 e s.m. e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., al fine di stipulare contratto 
per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria di vie del Capoluogo e strade comunali esterne;

2- DI  ADDIVENIRE  all’affidamento  dei  lavori, così  come  già  disposto  con  determinazione  n° 164  del



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

02.03.2021, mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m., da 
esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del medesimo decreto legislativo, come derogato dall’art. 1 
comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020, n° 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n° 120, 
secondo il criterio del minor prezzo offerto – ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis dello stesso D. Lgs. n° 50/2016 
e dell’art. 1 comma 3 del citato D.L. n° 76/2020 come convertito nella Legge n° 120/2020 e con applicazione 
del procedimento di esclusione automatica di eventuali offerte anomale, individuate ai sensi dell’art. 97 
comma 2-bis dello stesso D. Lgs. n° 50/2016, in caso di presenza di numero di offerte ammesse pari o 
superiore a cinque;

3- DI ESPERIRE la procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) rivolta ad operatori economici 
accreditati alla piattaforma di mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) gestita da 
CONSIP spa, e qualificati per erogare la tipologia di lavori di interesse di questa Stazione appaltante e 
rinvenibili nel bando “Lavori” – iniziativa “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari, aerei”, categoria 
merceologica “OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, individuati a mezzo pubblico sorteggio a 
seguito di preliminare indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla gara;

4- DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE pertanto, le risultanze dell’indagine di mercato all’uopo esperita 
con Avviso pubblico in data 03.03.2021, riportate nell’allegato verbale contenente altresì l’esito delle 
operazioni di sorteggio pubblico effettuate in data 02.04.2021 al fine di individuare tra gli operatori economici 
risultati idonei ed ammessi, numero 10 (dieci) operatori ai quali rivolgere invito a presentare offerta, così 
come stabilito con il citato Avviso pubblico;

5- DI INVITARE quindi alla procedura negoziata i n° 10 (dieci) operatori economici così individuati, 
identificati mediante abbinamento del numero casuale sorteggiato al numero di protocollo attribuito 
all’istanza di manifestazione di interesse da ciascuno a suo tempo presentata;

6- DI PRECISARE che, così come prescritto dall’art. 53 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs.vo n° 
50/2016 e s.m., sia l’elenco nominativo dei soggetti che hanno manifestato interesse alla procedura di gara 
che l’elenco nominativo degli operatori economici individuati per essere invitati alla medesima, restano 
conservati agli atti del procedimento e la loro pubblicazione e divulgazione è differita sino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte medesime, termine stabilito nella lettera-invito/RdO, ciò al fine di 
assicurare il corretto e regolare svolgimento della procedura di gara

7- DI APPROVARE allo scopo la seguente documentazione necessaria allo svolgimento della gara, che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:
- schema di lettera-invito/condizioni particolari di RdO, con la quale sono definiti i requisiti generali, di 
idoneità professionale e di capacità economica e tecnico-organizzativa necessari per la partecipazione alla 
gara, nonché i termini e le modalità di presentazione dell’offerta e di svolgimento della procedura di 
affidamento dei lavori;
- modulistica per le dichiarazioni da rendere da parte dei concorrenti:
  * modello 1 – istanza di partecipazione con dichiarazioni integrative al DGUE;
  * modello 2 – dichiarazione  di  impegno  congiunta  per la  costituzione  di  raggruppamento temporaneo di  
                        imprese;
  * modello 3 – DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) - file in formato editabile, aggiornato al D. Lgs.vo   
                        n° 50/2016 e s.m.;
  * modulo per la formulazione dell’offerta economica - fac-simile generato dal sistema informatico Me.P.A.;
  * modello 4 – dichiarazione integrativa dell’offerta con dichiarazioni art. 95 c. 10 D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

8- DI PRENOTARE  per quanto in premessa la spesa presunta di € 188.247,03 comprensiva di lavori, oneri 
sicurezza ed Iva, inerente l’esecuzione dei lavori contemplati dal progetto, al fondo iscritto nel bilancio 
triennale 2021/2023 - annualità 2021 - al Cap. 20722 - cod. 10052.02;  

9- DI IMPEGNARE a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di € 225,00 quale 
quota di contribuzione dovuta, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n° 266/2005 e s.m. e della 
deliberazione dell’Autorità medesima n° 1121 del 29.12.2020, per la attivazione della procedura di gara in 
oggetto – CIG: 8727205D62 – imputando la spesa al fondo iscritto nel bilancio triennale 2021/2023 – 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

annualità 2021, al Cap. 11020 – 01061.04 dotato della necessaria disponibilità e con liquidazione della 
stessa ad avvenuta emissione del bollettino MAV quadrimestrale da parte dell’Autorità ANAC;

10- DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n° 
50/2016 e s.m., l’affidamento ed il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario sarà perfezionato mediante 
sottoscrizione in forma digitale ed inserimento sulla piattaforma Me.P.A., nell’ambito della procedura 
negoziata/RdO di riferimento, di contratto in forma di scrittura privata secondo lo schema allegato al 
progetto, integrato con le condizioni, norme, disposizioni e clausole particolari disciplinanti l’esecuzione dei 
lavori oggetto di appalto contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nel piano di sicurezza e coordinamento 
e negli altri elaborati tutti di progetto.  Lo stesso contratto sarà altresì disciplinato dalle “condizioni generali di 
contratto relative alla esecuzione di lavori di manutenzione” inerenti il sistema informatico di 
approvvigionamento Me.P.A.;

11- DI INDICARE quale Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m. il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori pubblici-Manutenzione e quale Responsabile del 
Procedimento di Affidamento dell’appalto la sottoscritta Responsabile del Servizio Appalti-Contratti-Espropri 
relativamente alla quale si attesta la assenza di situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura che 
comportino obbligo di astensione dal procedimento ai sensi dell’art. 7 del DPR 16.04.2013, n° 62 e dell’art. 7       
Del Codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 03.06.2016, 
nonché ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

12- DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per le annotazioni ed il parere di competenza;

13- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti ad esso connessi nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m., dagli artt. 23 e 37 del D. Lgs.vo n° 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 25.05.2016, n° 97 e 
dall’art. 1 comma 32 della Legge 06.11.2012, n° 190 e s.m..  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI
Rita Veneziani / INFOCERT SPA   

Firmato digitalmente ex D. Lgs. 82/2005

Istruttore: Rita Veneziani


